

Số: 361 /KH-CAT-PX03

Bắc Kạn, ngày 18 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động Cuộc thi nhân dịp kỷ niệm 50 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát cơ động (15/4/1974 - 15/4/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 386/KH-BCA-X03 và Kế hoạch số 387/KH-BCA-X03 ngày 25/7/2023 của Bộ Công an về tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật và Trại sáng tác mỹ thuật về đề tài “Cảnh sát cơ động - 50 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành”; Cuộc thi viết và Trại sáng tác âm nhạc, văn học với chủ đề “Cảnh sát cơ động - Lá chắn thép bảo vệ bình yên cuộc sống”. Công an tỉnh xây dựng kế hoạch phát động Cuộc thi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cuộc thi được tổ chức nhằm lan tỏa hình ảnh đẹp, ca ngợi những chiến công, sự hy sinh và biểu dương gương điển hình của cán bộ, chiến sĩ lực lượng Cảnh sát cơ động qua 50 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành. Xây dựng hình ảnh người chiến sĩ Công an nhân dân nói chung và Cảnh sát cơ động nói riêng “Bản lĩnh - Nhân văn - Vì nhân dân phục vụ”, vì bình yên cuộc sống và hạnh phúc của nhân dân.

2. Cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sĩ lực lượng Cảnh sát cơ động ra sức thi đua, vượt qua mọi khó khăn, góp phần quan trọng vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đất nước; là dịp để cán bộ, chiến sĩ và các tác giả tham gia Cuộc thi giao lưu học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong lĩnh vực âm nhạc, văn học, nghệ thuật.

3. Tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ và quần chúng nhân dân hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

II. NỘI DUNG VÀ MỘT SỐ QUY ĐỊNH CỤ THỂ

1. Cuộc thi ảnh nghệ thuật về đề tài “Cảnh sát cơ động - 50 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành”

1.1. Nội dung đề tài

- Ca ngợi truyền thống xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát cơ động; tôn vinh sự hy sinh và những cống hiến của các thế hệ cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát cơ động trong sự nghiệp đấu tranh bảo vệ an ninh quốc gia và giữ gìn trật tự, an toàn xã hội.

- Ca ngợi bản chất cách mạng, truyền thống vẻ vang của lực lượng Cảnh sát cơ động trong 50 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; khẳng định vai trò

chủ công, nòng cốt trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Cảnh sát cơ động chính quy, tinh nhuệ, hiện đại; bản lĩnh, nhân văn, không quản ngại khó khăn, gian khổ, dũng cảm, mưu trí, sáng tạo, sẵn sàng chiến đấu trên mọi mặt trận bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội; khắc họa những tấm gương dũng cảm, anh dũng hy sinh của các thế hệ cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát cơ động.

- Lan tỏa những hình ảnh cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát cơ động tận tụy, gần gũi, gần bó mật thiết với nhân dân, là chỗ dựa tin cậy của nhân dân.

1.2. Đối tượng tham gia

- Tất cả công dân Việt Nam trong và ngoài nước; người nước ngoài đang công tác, sinh sống tại Việt Nam; không giới hạn độ tuổi. Công dân dưới 18 tuổi cần có sự đồng ý bằng văn bản của cha, mẹ hoặc người giám hộ.

- Cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng Công an nhân dân (tập thể và cá nhân).

- Các thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Ban Thư ký không được tham gia dự thi.

1.3. Thể lệ Cuộc thi

- Tham gia Cuộc thi đồng nghĩa với việc tác giả chấp thuận những quy định của Cuộc thi.

- Tác phẩm dự thi thể hiện đúng chủ đề, nội dung của Cuộc thi; sáng tác bằng phương pháp hiện thực truyền thống; không dùng kỹ xảo, không dàn dựng, không cắt ghép; có thể điều chỉnh độ sáng tối, tương phản, cân chỉnh màu sắc. Khi cần Ban Tổ chức sẽ yêu cầu tác giả nộp file ảnh gốc để đối chiếu. Những tác phẩm đã tham gia các Cuộc thi trước đây sẽ được coi là không hợp lệ.

- Ảnh tham gia Cuộc thi không vi phạm thuần phong mỹ tục, pháp luật, văn hóa Việt Nam, không chứa những nội dung tiêu cực về chính trị, tôn giáo. Nghiêm cấm tuyên truyền những hình ảnh bạo lực, tuyên truyền phản động hoặc hành vi phá hoại. Nghiêm cấm sử dụng hình ảnh, thông tin chưa được kiểm duyệt, kiểm chứng, hình ảnh thiếu văn hóa. Ban Tổ chức có toàn quyền hủy bỏ những tác phẩm có dấu hiệu vi phạm quy định của Cuộc thi mà không cần thông báo đến tác giả.

- Tác giả cam kết chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác phẩm của mình, đảm bảo không có tranh chấp bản quyền. Nếu các tác phẩm được trao giải mà vi phạm về bản quyền, Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo sẽ xem xét thu hồi và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng. Ban Tổ chức chỉ giải quyết mọi trường hợp khiếu nại về kết quả Cuộc thi trong vòng 7 ngày, kể từ ngày công bố kết quả.

- Trong trường hợp 1 nhóm (*nhều hơn 1 người*) hợp tác cùng sáng tạo ra tác phẩm dự thi thì phải được gửi với tên của tất cả mọi người trong nhóm và tên trưởng nhóm. Trong trường hợp tác phẩm dự thi đạt giải được thực hiện bởi 1 nhóm, Ban Tổ chức sẽ tiến hành trao giải cho trưởng nhóm hoặc 01 người đại diện trong nhóm.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về sự mất, thất lạc, hư hỏng trong quá trình tác giả gửi tác phẩm về Ban Tổ chức dự thi.

- Trong mọi trường hợp, quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

1.4. Quy cách ảnh và thời gian nhận bài dự thi

- Ảnh dự thi là ảnh đơn, ảnh bộ, dưới dạng kỹ thuật số.

- Ảnh dự thi là ảnh màu hoặc ảnh đen trắng, được chụp từ máy ảnh kỹ thuật số hoặc điện thoại di động (*không sử dụng máy ảnh phim*).

- Ảnh dự thi dưới dạng kỹ thuật số, file ảnh có **định dạng .jpg**; kích thước của chiều dài nhất tối thiểu **3500 pixel**, độ phân giải từ **300 dpi** trở lên.

- Kích thước ảnh:

+ Ảnh đơn: 30cm x 45cm.

+ Ảnh bộ: Gửi maket ảnh (*bắt buộc*); đánh số thứ tự ảnh, kích thước 40cm x 55cm.

- Mỗi cá nhân gửi không quá: 10 ảnh đơn, 03 ảnh bộ tham dự Cuộc thi.

- Ảnh tham dự Cuộc thi bắt buộc phải có các thông tin kèm theo: Bản đăng ký dự thi (*theo mẫu đính kèm*); họ tên cá nhân tác giả hoặc tên nhóm tác giả, dân tộc, năm sinh, số căn cước công dân, địa chỉ nơi ở, địa chỉ đơn vị đang công tác hoặc học tập, số điện thoại liên hệ; tên tác phẩm, địa điểm và thời gian thực hiện tác phẩm, nội dung ý nghĩa tác phẩm.

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: **Đến hết ngày 01/11/2023.**

- Tác phẩm dự thi gửi về địa chỉ: Phòng Công tác đảng và công tác chính trị, Công an tỉnh Bắc Kạn (*tổ 7, phường Đức Xuân, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn*).

1.5. Cơ cấu giải thưởng: Giải thưởng của Bộ Công an (*Công an tỉnh không tổ chức trao giải*).

- Giải thưởng ảnh đơn:

+ 01 giải Đặc biệt: 10.000.000đ, kèm theo Bằng khen của Bộ Công an.

+ 10 giải A: 8.000.000đ/giải, kèm theo Bằng khen của Bộ Công an.

+ 15 giải B: 5.000.000đ/giải, kèm theo Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an.

+ 20 giải C: 3.000.000đ/giải, kèm theo Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an.

+ 30 Giải khuyến khích: 2.000.000đ/giải, kèm theo Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an.

- Giải thưởng ảnh bộ:

+ 01 giải Đặc biệt xuất sắc: 15.000.000đ, kèm theo Bằng khen của Bộ Công an.

+ 10 giải A: 10.000.000đ/giải, kèm theo Bằng khen của Bộ Công an.

+ 15 giải B: 7.000.000đ/giải, kèm theo Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an.

+ 20 giải C: 5.000.000đ/giải, kèm theo Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an.

+ 30 giải khuyến khích: 3.000.000đ/giải, kèm theo Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an.

2. Cuộc thi viết với chủ đề “Cảnh sát cơ động - Lá chắn thép bảo vệ bình yên cuộc sống”

2.1. Nội dung chủ đề

- Ca ngợi bản chất anh hùng cách mạng, truyền thống vẻ vang của lực lượng Cảnh sát cơ động trong 50 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; khẳng định đây là lực lượng nòng cốt thực hiện biện pháp vũ trang bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

- Lấy ngôn ngữ nghệ thuật để khắc họa những tấm gương dũng cảm hy sinh của các thế hệ cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát cơ động qua các thời kỳ; hình ảnh người chiến sĩ Cảnh sát cơ động là khắc tinh của các loại tội phạm, sẵn sàng chiến đấu, hi sinh trên mặt trận bảo vệ an ninh, trật tự.

- Ca ngợi tình cảm tốt đẹp, sự quan tâm, hiệp đồng giúp đỡ của các cấp, các ngành, tổ chức chính trị, xã hội và nhân dân dành cho cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát cơ động.

2.2. Đối tượng tham gia

- Mọi công dân Việt Nam đều có thể tham gia Cuộc thi.

- Khuyến khích, động viên các tác giả là cán bộ, chiến sĩ Công an có khả năng, năng khiếu tham gia sáng tác.

2.3. Loại hình sáng tác: Ca khúc, tiểu thuyết, truyện ngắn, bút ký.

2.4. Quy định cụ thể

- Tham gia Cuộc thi đồng nghĩa với việc tác giả chấp thuận những quy định của Cuộc thi.

- Tác phẩm dự thi phải là sáng tác mới, chưa được sử dụng, chưa được công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng hoặc ấn phẩm nào. Các tác phẩm dự thi không được in vào tập sách riêng của tác giả và các tuyển tập chung cho đến khi kết thúc Cuộc thi.

- Sử dụng ngôn từ trong sáng, phù hợp với thuần phong, mỹ tục, không vi phạm pháp luật Việt Nam.

- Bài viết có thể đánh máy hoặc chép tay rõ ràng trên khổ giấy A4 (*không nhận tác phẩm in thành sách hoặc ấn phẩm*).

- Tác phẩm gửi về phải ghi rõ họ tên tác giả, bút danh (*nếu có*), năm sinh, nghề nghiệp, giới tính, địa chỉ liên hệ, số điện thoại cá nhân. Mỗi tác giả có thể gửi nhiều tác phẩm nhưng phải thống nhất họ tên và bút danh.

- Tác giả cam kết chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác phẩm của mình, đảm bảo không có tranh chấp bản quyền. Nếu các tác phẩm được trao giải vi phạm về bản quyền, Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo sẽ xem xét thu hồi và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng. Ban Tổ chức chỉ giải

quyết mọi trường hợp khiếu nại về kết quả Cuộc thi trong vòng 7 ngày, tính từ ngày công bố kết quả.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu trường hợp bài dự thi bị thất lạc trong quá trình gửi đến Ban Tổ chức.

- Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng bài dự thi cho các hoạt động tuyên truyền; tác giả không được khiếu nại về bản quyền.

- Quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

2.5. Thời gian nhận bài dự thi: Thời hạn cuối cùng là **ngày 20/10/2023**.

2.6. Cơ cấu giải thưởng: Giải thưởng của Bộ Công an (*Công an tỉnh không tổ chức trao giải*).

- 01 giải Đặc biệt xuất sắc: 15.000.000đ, kèm theo Bằng khen của Bộ Công an.

- 10 giải A: 10.000.000đ/giải, kèm theo Bằng khen của Bộ Công an.

- 15 giải B: 7.000.000đ/giải, kèm theo Bằng khen của Bộ Công an.

- 20 giải C: 5.000.000đ/giải, kèm theo Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an.

- 30 giải khuyến khích: 3.000.000đ/giải và kèm theo Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi.

1.1. Ban Giám khảo:

- Đồng chí Đại tá Hà Trọng Trung, Phó Giám đốc Công an tỉnh - Trưởng ban;

- Đồng chí Thượng tá Ma Ngọc Hà, Phó Trưởng phòng PX03 - Phó trưởng ban;

- Đồng chí Trung tá Nghiêm Văn Hoạt, Phó trưởng phòng PV01 - Ủy viên;

- Đồng chí Trung tá Hà Thị Nhạc, Phó trưởng phòng PX01 - Ủy viên;

- Mời 01 đồng chí Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 01 đồng chí Hội văn học nghệ thuật tỉnh Bắc Kạn.

1.2. Tổ thư ký:

- Đồng chí Thiếu tá Vũ Đình Toàn, Phó Đội trưởng, phòng PX03 - Tổ trưởng;

- Đồng chí Thiếu tá Ma Thị Đàm, cán bộ phòng PX03 - Thành viên;

- Đồng chí Thượng úy Nguyễn Thanh Tùng, cán bộ phòng PX03 - Thành viên;

- Đồng chí Thượng úy Hoàng Đức Hoan, cán bộ phòng PX03 - Thành viên.

1.3. Trách nhiệm của Ban Giám khảo, Tổ thư ký:

Ban Giám khảo tổ chức chấm điểm khách quan, chính xác và lựa chọn 30 bài dự thi có nội dung phong phú, chất lượng cao nhất; Tổ thư ký có trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện cần thiết; tổng hợp điểm các bài dự thi; gửi bài dự thi tại Bộ Công an; hướng dẫn Công an các đơn vị, địa phương thực hiện tốt Kế hoạch này. Nhiệm vụ cụ thể do đồng chí Trưởng Ban giám khảo, Tổ trưởng Tổ thư ký phân công. Ban Giám khảo và Tổ thư ký tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

2. Công an các đơn vị, địa phương; Đoàn Thanh niên; Hội Phụ nữ Công an tỉnh tổ chức phát động, khuyến khích, tạo điều kiện cho cán bộ, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, chất lượng. Yêu cầu Công an các đơn vị, địa phương phải có **ít nhất 01 tác phẩm** tham gia dự thi đạt chất lượng; riêng phòng **PK02** phải có **ít nhất 02 tác phẩm** tham gia dự thi đạt chất lượng.

Lưu ý: Một số quy định về phân bổ số lượng, chất lượng, thời gian nộp bài dự thi về Công an tỉnh.

3. Giao PX03 có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc Công an các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; lập dự toán kinh phí; tổ chức thông tin tuyên truyền và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Công an theo quy định.

4. Giao PH10 cấp kinh phí theo dự toán được duyệt; bố trí xe phục vụ cán bộ gửi bài dự thi và nhận khen thưởng (nếu có) tại Bộ Công an.

5. Công an tỉnh trân trọng đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội Văn học nghệ thuật tỉnh phối hợp phổ biến rộng rãi đến hội viên và trong quần chúng nhân dân biết, hưởng ứng tham gia dự thi. Cử cán bộ có chuyên môn tham gia cùng Công an tỉnh chấm sơ khảo các tác phẩm dự thi (*Công an tỉnh sẽ có văn bản riêng*).

Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị trao đổi, liên hệ về Công an tỉnh (*qua PX03, Đ/c Thượng úy Hoàng Đức Hoan - Cán bộ PX03; SĐT: 0919.040.915*) để được hướng dẫn và thống nhất thực hiện./ thuo

Nơi nhận:

- X03 - BCA (báo cáo);
 - Sở VH TT & DL
 - Hội Văn học nghệ thuật
 - Các Đ/c Phó Giám đốc CAT (p/h chỉ đạo);
 - CA các đơn vị, địa phương
 - Đoàn TN, Hội PN CAT
 - Lưu: CAT (PX03).
- (phối hợp);
- (thực hiện);



GIÁM ĐỐC

Đại tá Hà Văn Tuyên